
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
 n. 149 del 01/08/2023    

Repertorio Generale n. 1012  del 07/08/2023 

Oggetto:  ASSISTENZA  DOMICILIARE  NON  INTEGRATA  (SAD  -  SERVIZIO 
ASSISTENZA  DOMICILIARE)  IN  FAVORE  DEGLI  ANZIANI  ULTRA 
SESSANTANTACINQUENNI,  IN  CONDIZIONI  DI  NON  AUTOSUFFICIENZA, 
RESIDENTI NEI COMUNI DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO D-32. PROGRAMMA 
AZIONI  DI  RAFFORZAMENTO  TERRITORIALE,  RELATIVO  AL  PROGRAMMA 
NAZIONALE  PER  I  SERVIZI  DI  CURA  ALL'INFANZIA  E  AGLI  ANZIANI  NON 
AUTOSUFFICIENTI (PNSCIA). LIQUIDAZIONE. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32
 n. 149 del 01/08/2023   

 

Oggetto:  ASSISTENZA  DOMICILIARE  NON  INTEGRATA  (SAD  -  SERVIZIO 
ASSISTENZA  DOMICILIARE)  IN  FAVORE  DEGLI  ANZIANI  ULTRA 
SESSANTANTACINQUENNI,  IN  CONDIZIONI  DI  NON  AUTOSUFFICIENZA, 
RESIDENTI NEI COMUNI DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO D-32. PROGRAMMA 
AZIONI  DI  RAFFORZAMENTO  TERRITORIALE,  RELATIVO  AL  PROGRAMMA 
NAZIONALE  PER  I  SERVIZI  DI  CURA  ALL'INFANZIA  E  AGLI  ANZIANI  NON 
AUTOSUFFICIENTI (PNSCIA). LIQUIDAZIONE. 

IL COORDINATORE
IL RESPONSABILE DI AREA

Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di non 
incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa 
anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto.

Vista la Circolare n. 1515/PAC del 23/3/2022 con la quale sono state fornite ai Beneficiari indica-
zioni circa le modalità operative per la presentazione della manifestazione di interesse a partecipare 
alle operazioni a regia territoriale denominate “Azioni di Rafforzamento Territoriale” per i servizi di 
cura all’Infanzia/Anziani non autosufficienti.

Premesso che questo Distretto in data 28/04/2022, a mezzo nota acquisita al prot. n.1606/PAC, ha 
presentato la Manifestazione di Interesse per i servizi di cura agli Anziani e l’ha trasmessa a mezzo 
PEC prot. 11783 al Ministero dell’Interno, Autorità di Gestione del Programma Nazionale Servizi di 
cura all’infanzia e agli Anziani non autosufficienti - Ufficio tecnico di supporto all’attuazione e per 
conoscenza alla Regione Siciliana Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
del Lavoro, Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali.

Visto il Decreto n. 3784/PAC del 3/6/2022, con il quale sono state destinate risorse finanziarie alle 
citate “Azioni di Rafforzamento Territoriale”.

Considerato che il Ministero dell’Interno - Programma Nazionale Servizi di cura all’infanzia e agli  
anziani  non  autosufficienti  con  Decreto  n.3790/PAC  del  22/06/2022  ha  approvato  l’Azione  di 
Rafforzamento  Territoriale  per  i  servizi  di  cura  agli  Anziani  non  autosufficienti,  presentata  dal 
Comune di Taormina (ME), in qualità di capofila del Distretto sociosanitario D32.  

copia informatica per consultazione



Accertato che  con  Avviso  Pubblico,  approvato con  determina  di  settore  n.  17  del  07/11/2022, 
pubblicato dal Comune Capofila Taormina in data 08//11/2022 e in ogni Comune del Distretto, è 
avvenuta la comunicazione ai cittadini ultra sessantacinquenni residenti in uno dei 24 Comuni del 
Distretto D-32, in condizioni di non autosufficienza ed interessati al bando, a presentare istanza, nel 
proprio comune di residenza.

Preso  atto che  i  Comuni  hanno  trasmesso  al  Comune  Capofila  le  istanze  dei  loro  residenti  
pervenute nei loro Comuni.

Considerato che 

 in  esito  a  quanto  sopra  descritto,  è  stato  necessario  provvedere  alla  nomina  della 
Commissione  avvenuta  con  Determina  di  Settore  n.  1  del  12  gennaio  2023,  la  quale 
commissione  ha proceduto all’esamina delle istanze pervenute dai Comuni del DSS D32, 
secondo i  requisiti  previsti  dall’Avviso  Pubblico con l’attribuzione dei  relativi  punteggi,  
come da verbale redatto e depositato agli atti di Ufficio e approvata la graduatoria;

 con determina di settore n. 7 dell’11/05/2023, è stato attribuito al voucher il  valore di € 
19,27  orario  per  singolo  utente  e  per  le  ore  di  effettiva  presenza  del  servizio,  come 
determinato da progetto individualizzato, per l’attivazione della “Fase 2” del Programma 
Azioni di Rafforzamento.

Accertato che tra  il  Comune di  Taormina  e  il  Ministero   dell’Interno -  Programma Nazionale 
Servizi  di cura all’infanzia e agli  anziani non autosufficienti,  è stato firmato il  disciplinare che 
regola  i  rapporti  tra  le  due  autorità  e  richiesta  l’anticipazione  del  10%  pari  ad  €  32.369,40 
dell’intero importo complessivo di € 323.694,00 in favore del Comune Capofila Taormina del DSS 
D32.

Preso atto:

 della nota trasmessa ai Comuni con la quale sono stati invitati gli stessi ad attivare tutte le 
procedure per il servizio di che trattasi con i propri utenti;

 della nota trasmessa alle Cooperative Associazioni scelte dagli utenti, accreditate al Comune 
Capofila  con  determinazione  n.  305  del  23/10/2020  modificata  ed  integrata  con 
determinazione  n.  306  del  26/10/2020  e  confermata  con  determina  di  settore  n.  7  del 
11/05/2022 attraverso la fornitura dei voucher, con la quale  il Distretto ha comunicato di 
attivare, per le proprie competenze le procedure per la realizzazione del servizio.

Considerato che le Associazioni accreditate sono le seguenti:

 Associazione Orsa Maggiore con sede via Vittorio Emanuele, n. 38 – Aci Catena (CT);

 Cooperativa sociale Agapè con sede in via Vittorio Emanuele 126/B – Giardini Naxos 
(ME) ;

 Cooperativa sociale Cuore Verde  con sede in via Chianchitta 133/E, 6 – Taormina(ME);

 Associazione Ialite Onlus con sede in viale s. Andrea , n. 56 – Maniace (CT);

 Iride Società Cooperativa Sociale con sede in via Carlo Alberto – Scordia (CT);

 Associazione Fare Sociale con sede in Gaggi 98030 – via Umberto,84

Considerato  che il Ministero dell’Interno con OPF n. 2023/68 esitato l’01/03/2023 ha provveduto 
alla  liquidazione  dell’importo  di  €  32.369,40  a  titolo  di  anticipazione  del  10%  sull’importo 
autorizzato per le Azioni  di  rafforzamento territoriale  – Anziani,  disposta  con decreto  3790 del 
23/06/20222 dall’ADG. 

Visto  che il  Comune di Taormina Capofila del  DSS D32 ha introitato  con ordinativo d’incasso 

copia informatica per consultazione



numero 2144/2023 la somma di € 32.369,40 a titolo di anticipazione del 10%. 

Che con determina di settore n. 10 del 17/04/2023, è stata impegnata la somma di € 32.369,40,  alla 
Missione  12,  Programma  7  ,  Titolo1,  Macroaggregato  03  imp.  570/2023  Capitolo 
12071.03.01207112 del bilancio 2023/2025  - esercizio 2023, approvato con deliberazione C.C. n. 
18 del  04/05/2023,  a  titolo  di anticipazione del  10% sull’importo complessivo di  € 323.694,00 
emesso  in  favore  del  Comune  Capofila  Taormina  del  DSS  D32  con  Decreto  n.3790/PAC  del 
22/06/2022. Programma Azioni di rafforzamento territoriale, relativo al Programma Nazionale per i 
Servizi di cura all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti (PNSCIA).

Viste le fatture di seguito elencate:

 n.273PA di € 963,48 del 18/04/2023 trasmessa via pec ed emessa dalla Soc. Coop. Sociale 
“Orsa  Maggiore”  acquisita  agli  atti  d’ufficio  in  data 18/04/2023 con prot.  n.  12791 del 
18/04/2023 relativa al mese di marzo 2023;

 n.350PA di € 635,90 del 10/05/2023 integrazione ore al mese di marzo 2023  trasmessa via 
pec ed emessa dalla Soc. Coop. Sociale “Orsa Maggiore” acquisita agli atti d’ufficio in data 
13/05/2023 con prot. n. 15492 del 13/05/2023;

 n.337PA di € 2.042,58 del 10/05/2023 relativa al mese di aprile 2023  trasmessa via pec ed 
emessa  dalla  Soc.  Coop.  Sociale  “Orsa  Maggiore”  acquisita  agli  atti  d’ufficio  in  data 
10/05/2023 con prot. n. 15097 del 10/05/2023;

 n.442 di € 192,70 del 03/05/2023 trasmessa via pec ed emessa dalla Coop. Sociale “IRIDE” 
acquisita agli atti d’ufficio in data 04/05/2023 con prot. n. 14313 del 04/05/2023;

 n.103 di € 5009,55 del 10/04/2023 trasmessa via pec ed emessa dall’Associazione “Ialite 
Onlus” acquisita agli atti d’ufficio in data 24/04/2023 con prot. n. 13308 del 24/04/2023;

 n.45 di € 4.720,54 del 26/05/2023 trasmessa via pec ed emessa dall’Associazione “Cuore 
Verde” acquisita agli atti d’ufficio in data 26/05/2023 con prot. n. 17010 del 26/05/2023;

 n.5 di € 18.113,07 del  15/05/2023 trasmessa via pec ed emessa dall’Associazione “Fare 
Sociale” acquisita agli atti d’ufficio in data 16/05/2023 con prot. n. 15893 del 16/05/2023;

Visti:
le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;
l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia;
la Circolare n. 1515/PAC del 23/3/2022; 
il Decreto n. 3784/PAC del 3/6/2022;
il Decreto n.3790/PAC del 22/06/2022;
l’ Avviso Pubblico dell’ 08//11/2022;
la  Determina di Settore n. 1 del 12 gennaio 2023
la determina di settore n. 130 del 24/04/2023;
la determina di settore n. 7 dell’11/05/2023;
la determina di settore n. 10 del 17/04/2023;
il CIG 973688078F;
il CUP E81J23000010001.

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate ed approvate:

1. di  liquidare  alle  associazioni/Cooperative  sottoelencate,  per  il  Programma  Azioni  di 
rafforzamento territoriale Fase “2”- Programma Nazionale per i Servizi di cura all’Infanzia e 
agli Anziani non autosufficienti (PNSCIA), la somma complessiva di € 31.522,60 impegnata 
alla Missione 12, Programma 7, Titolo1, Macroaggregato 03 Capitolo 12071.03.01207112 
imp. 570/2023 del bilancio 2023/2025 - esercizio 2023, approvato con deliberazione C.C. n. 

copia informatica per consultazione



18  del  04/05/2023, a  titolo  di  anticipazione  del  10%  sull’importo  complessivo  di  € 
323.694,00 emesso in favore del  Comune Capofila Taormina del  DSS D32 con Decreto 
n.3790/PAC del 22/06/2022, come di seguito riportato:

 Soc. Coop. Sociale “Orsa Maggiore” , per le seguenti fatture elettroniche:
n. 273PA del 18/04/2023 di € 963,48 IVA compresa al 5% ;
n. 337PA del 10/05/2023 di € 2.042,58 IVA compresa al 5%;
n. 350PA del 12/05/2023 di € 635,90 IVA compresa al 5%;
per la somma complessiva di € 3.641,96;

Di  inviare  il  presente  atto  alla  Area  Economico-Finanziaria  per  l’emissione  del  mandato  di 
pagamento di € 3.468,53 (al netto dell’IVA per € 173,43) alla Soc. Coop. Sociale “Orsa Maggiore” 
– P.I. 02358970875 con sede in via Vittorio Emanuele, 38 Aci Catena (CT) ed accreditare  sul C/C 
dell’Agenzia Credit Agrigole di Aci S. Antonio – IBAN come indicato in fattura, previa esecuzione 
dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

emettere  contestualmente reversale di incasso di euro 173,43 al titolo 9 “Ritenute per scissione 
contabile IVA (Split Payment)” Cod. Classificazione 9.01.01.02.001; 

Di dare mandato al servizio finanziario di effettuare il versamento dell’imposta dell’IVA pari ad € 
173,43 all’erario entro il  giorno 16 del  mese successivo al pagamento della  fattura, secondo le 
disposizioni  stabilite  dal  Ministero  dell’Economia,  dando  atto  che  trattasi  di  acquisti  relativi  a 
Servizi Istituzionali;

 Associazione “IALITE” per la seguenti fatture elettroniche:
 n. 103 del 10/04/2023 di € 5.009,55 IVA compresa al 5%;

Di  inviare  il  presente  atto  alla  Area  Economico-Finanziaria  per  l’emissione  del  mandato  di 
pagamento di  € 4.771,00 (al netto dell’IVA per € 238,55) all’Associazione “IALITE ONLUS” – 
P.IVA 04033900871 con sede in Viale S. Andrea, 56  Maniace (CT)   ed accreditare  sul C/C della 
Banca di Credito Emiliano AG. Di Bronte (CT) – IBAN come indicato in fattura, previa esecuzione 
dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

emettere contestualmente reversale di incasso di euro  238,55  al titolo 9 “Ritenute per scissione 
contabile IVA (Split Payment)” Cod. Classificazione 9.01.01.02.001; 

Di dare mandato al servizio finanziario di effettuare il versamento dell’imposta dell’IVA pari ad € 
238,55 all’erario entro il  giorno 16 del  mese successivo al pagamento della  fattura,  secondo le 
disposizioni  stabilite  dal  Ministero  dell’Economia,  dando  atto  che  trattasi  di  acquisti  relativi  a 
Servizi Istituzionali;

 Soc. Coop. Sociale “IRIDE” , per la seguente fattura elettronica: n. 442 del 03/05/2023 di € 
192,70 IVA compresa al 5%;

Di  inviare  il  presente  atto  alla  Area  Economico-Finanziaria  per  l’emissione  del  mandato  di 
pagamento di  € 183,52  (al netto dell’IVA per € 9,18) alla Soc. Coop. Sociale  “IRIDE” –  P.IVA 
04229280872 con sede in P.zza Carlo Alberto, 49 Scordia (CT)  ed accreditare  sul C/C della Banca 
Credit  Agricole  –  IBAN  come  indicato  in  fattura,  previa  esecuzione  dei  prescritti  controlli  e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267;

emettere  contestualmente  reversale  di  incasso  di  euro 9,18  al  titolo  9  “Ritenute  per  scissione 

copia informatica per consultazione



contabile IVA (Split Payment)” Cod. Classificazione 9.01.01.02.001; 

Di dare mandato al servizio finanziario di effettuare il versamento dell’imposta dell’IVA pari ad € 
9,18 all’erario  entro  il  giorno  16  del  mese  successivo  al  pagamento  della  fattura,  secondo  le 
disposizioni  stabilite  dal  Ministero  dell’Economia,  dando  atto  che  trattasi  di  acquisti  relativi  a 
Servizi Istituzionali;

 Sooc.  Coop  Sociale  arl  “Cuore  Verde”,  per  la  seguente  fattura  elettronica: n.  45 del 
26/05/2023 di € 4.720,54 IVA compresa al 5%;

Di  inviare  il  presente  atto  alla  Area  Economico-Finanziaria  per  l’emissione  del  mandato  di 
pagamento di  € 4.495,75 (al  netto  dell’IVA per  € 224,79)  alla  Soc.  Coop.  Sociale  arl  “Cuore 
Verde” – P.IVA 03172830832  con sede in Via Chianchitta, 133 – Taormina ed accreditare sul C/C 
dell’Istituto Bancario Filiale  di  P.zza  Paolo  Ferrari,  10 Milano (MI)  – IBAN come indicato in 
fattura, previa esecuzione dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui 
all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

emettere  contestualmente reversale di incasso di euro  224,79 al titolo 9 “Ritenute per scissione 
contabile IVA (Split Payment)” Cod. Classificazione 9.01.01.02.001; 

Di dare mandato al servizio finanziario di effettuare il versamento dell’imposta dell’IVA pari ad € 
224,79 all’erario entro il  giorno 16 del  mese successivo al  pagamento della  fattura, secondo le 
disposizioni  stabilite  dal  Ministero  dell’Economia,  dando  atto  che  trattasi  di  acquisti  relativi  a 
Servizi Istituzionali;

 Sooc. Coop Sociale  “Fare Sociale”, per la seguente fattura elettronica: n. 5 del 15/05/2023 
di € 18.113,07 IVA compresa al 5%;

Di  inviare  il  presente  atto  alla  Area  Economico-Finanziaria  per  l’emissione  del  mandato  di 
pagamento di € 17.250,54 (al netto dell’IVA per € 862,53) alla Soc. Coop. Sociale  “Fare Sociale” 
– P.IVA 02818270833  con sede in Via Umberto, 84 – Gaggi ed accreditare sul C/C dell’Istituto 
Bancario Filiale di P.zza Paolo Ferrari, 10 Milano (MI) – IBAN come indicato in fattura, previa 
esecuzione  dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

emettere  contestualmente reversale di incasso di euro  224,79 al titolo 9 “Ritenute per scissione 
contabile IVA (Split Payment)” Cod. Classificazione 9.01.01.02.001; 

Di dare mandato al servizio finanziario di effettuare il versamento dell’imposta dell’IVA pari ad € 
224,79 all’erario entro il  giorno 16 del  mese successivo al  pagamento della  fattura, secondo le 
disposizioni  stabilite  dal  Ministero  dell’Economia,  dando  atto  che  trattasi  di  acquisti  relativi  a 
Servizi Istituzionali;

     2. di prendere atto che la somma di cui sopra è stata accredita con ordinativo d’incasso numero
         2144/2023, al Titolo 2, Tipologia 101 Capitolo 20101.02.21010216;

     3. di trasmettere il presente atto al Responsabile Area del Servizio Finanziario per il
         prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del 
        D.Lgs.18 agosto 2000 n.267.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all'albo pretorio per la pubblicazione 
nonchè sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione " amministrazione trasparente".

Sottoscritta dal Coordinatore

copia informatica per consultazione



Distretto D32

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 149 del 01/08/2023

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:  ASSISTENZA DOMICILIARE NON INTEGRATA (SAD - SERVIZIO ASSISTENZA 
DOMICILIARE) IN FAVORE DEGLI ANZIANI ULTRA 
SESSANTANTACINQUENNI, IN CONDIZIONI DI NON AUTOSUFFICIENZA, 
RESIDENTI NEI COMUNI DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO D-32. 
PROGRAMMA AZIONI DI RAFFORZAMENTO TERRITORIALE, RELATIVO AL 
PROGRAMMA NAZIONALE PER I SERVIZI DI CURA ALL'INFANZIA E AGLI 
ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI (PNSCIA). LIQUIDAZIONE 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 07/08/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


